Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Daniel Kovačovič

# **ROVNÁ DAŇ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Hana Marková, Csc.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. dubna 2009

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze, dne 20. dubna 2009

Daniel Kovačovič

## PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své práce, Doc. JUDr. Haně Markové, Csc. za její odborné vedení a cenné komentáře.

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>Kapitola prvni - Teoretická koncepce rovné daně</b> ..... <b>4</b>
Základní prvky právní konstrukce daní ..... 4
Požadavky na daňový systém..... 5
Tradiční daňové systémy ..... 8
Koncept rovné daně..... 11
<b>Kapitola druhá – Daňové soustavy vybraných států a aplikace principů rovné daně</b> ..... <b>19</b>
Daňové soustavy jednotlivých zemí – úvod ..... 19
Slovenská republika ..... 21
Estonsko ..... 23
Litva ..... 29
Lotyšsko ..... 32
Bulharsko ..... 35
Rumunsko ..... 39
Island ..... 42
Srbsko..... 44
Albánie ..... 47
Makedonie ..... 49
Ruská federace..... 52
Ukrajina..... 55
Kazachstán ..... 59
Gruzie..... 61
<b>Závěr</b> ..... <b>65</b>

## Úvod

Daňový systém je jedním z nejvýraznějších prvků, které determinují právní vztahy mezi státem na straně jedné a jeho příslušníky na straně druhé. Konstrukce daňového systému má vliv nejen na hospodářskou politiku státu, ale zároveň odráží i postoj veřejné moci k ekonomickým subjektům (v první řadě jednotlivcům) i k ekonomice jako celku. Daňový systém je univerzálním systémem, který dává vzniknout právním vztahům, do kterých vstupuje velmi široký okruh účastníků a má tak mimo jiné velmi markantní vliv i na obecné ekonomicko–společenské uspořádání.

Daně ovlivňují ekonomickou aktivitu jednotlivců a domácností a jsou výrazným institutem, jímž veřejné právo zasahuje (pozitivně i negativně) do svobodného ekonomického rozhodování. Daňové zatížení ovlivňuje motivaci k práci i ochotě platit daně. Dosud neexistuje žádný model daňového systému, který by bylo možno bez výhrad označit za optimální. Vlastnosti daňového systému a jeho projevy ve společnosti jsou dlouhodobě středem zájmů nejen ekonomie, ale i práva, sociologie, politologie a etiky. Tato problematika je tak problematikou multidisciplinární, s širokou škálou společenských projevů a možností společenskovedního zkoumání.

V historii lze vyzorovat dlouhodobou snahu o nalezení daňového systému, který by v co nejvyšší míře splňoval požadavky především na spravedlivost a efektivitu daňového systému. Ačkoli politicko-ekonomické souvislosti se v čase mění, tento imperativ přetrvává.

Potřeba reformy daňového systému je formulována nejčastěji (a) v souvislosti s probíhajícími společenskými změnami odrážejícími se i v ekonomicko-politických vztazích, nebo (b) v souvislosti s narůstající kritikou stávajícího daňového systému, a to jak ze strany odborné veřejnosti, tak především ze strany subjektů, které se v tomto systému pohybují. Systém tzv. rovné daně (flat tax) vznikl právě z potřeby reformy stávajícího daňového systému a není tedy překvapující, že se stala velmi diskutovaným tématem v první řadě v ekonomikách, které v poslední době prošly nebo procházejí ekonomickými transformačními procesy. To se týká především evropských tzv. postkomunistických zemí, včetně České republiky. Další státy světa zvažují možnosti, které systém rovné daně nabízí

zejména v souvislosti s potřebou přilákat zahraniční kapitál nebo ve snaze posílit prvky spravedlivosti a efektivity jejich daňových systémů.

Jelikož je koncept rovné daně stále aktuálním tématem daňové teorie, vybral jsem si toto téma pro svou diplomovou práci.

Rovnou daň lze chápat jako systém s mnoha možnými modifikacemi a parametry a není ustálená přesná definice systému rovné daně. Jedním z cílů této práce je popsat tento pojem ze širšího teoretického pohledu, ukázat jeho základní vlastnosti a pokusit se formulovat zásady, na kterých je tento systém postaven. Mou hypotézou je, že rozdíly mezi systémem rovné daně a ostatními daňovými systémy jsou hlubší, než pouze nahrazení progresivních daňových sazeb sazbou lineární. Zejména se chci zaměřit na podstatné prvky daňověprávních vztahů v systému rovné daně.

Ačkoli populární i odborná literatura uvádějí řadu států světa, které zavedly rovnou daň, není z veřejné debaty ani z dostupné literatury zřejmé, jak výrazné zásahy do daňových systémů zavedení rovné daně znamená. Cílem této práce je proto popsat základní parametry zdanění příjmů ve vybraných zemích, které údajně zavedly rovnou daň, a zhodnotit, nakolik tyto systémy odpovídají konceptu rovné daně.

Koncept rovné daně je již dlouhou dobu předmětem debat především v otázce její sociální citlivosti. Spor mezi sebou vedou obhájci progresivní daně a obhájci rovné daně. Mám však za to, že tyto debaty jsou redukovány pouze na debatu o sazbě daně. Cílem této mé práce je zabývat se konceptem rovné daně v jeho komplexní podobě a proto je sazba daně sice podstanou, avšak pouze jednou z řady vlastností tohoto systému.

Názory na rovnou daň jsou velmi různé. Někteří ekonomové souhlasí s tím, že systém rovné daně nabízí mnohé výhody, mimo jiné nastartování a zrychlení hospodářského růstu, zaměstnanosti a zjednodušení daňového systému. Odpůrci naopak tvrdí, že je to systém pouze pro bohaté vrstvy obyvatelstva, kde chudší vrstvy obyvatelstva doplatí na změny více než bohatší. Liberálně zaměřeni ekonomové se hájí tím, že daňoví poplatníci, kteří mají vysoké příjmy, jsou zdaňováni neúměrně vysoko. Cílem této mé práce však není tyto otázky hodnotit, neboť jsou spíše otázkami politickými nebo ekonomicko-politickými než právními.

V první kapitole se věnuji teoretickému konceptu rovné daně. Vycházím přitom z konstrukce rovné daně formulované v 80. letech 20. století americkými ekonomy R.E.Hallem a A.Rabushkou. Popisují obecné zásady a požadavky na systém rovné daně a neopomím očekávané efekty na chování daňových subjektů.

Věnuji se teoretickým otázkám u daně z příjmu fyzických osob a u daně z příjmu právnických osob. Některé návrhy reforem na podkladě konceptu rovné daně navrhuji i sjednocení se systémem daně z přidané hodnoty. Mám však za to, že kromě sjednocení výše sazby daně není možné sjednotit systém daně z příjmů jako daně důchodové se systémem daně z přidané hodnoty jako daně obrátové. Konstrukce daňověprávních vztahů v těchto systémech jsou v řadě aspektů odlišné. Navíc v prostoru EU by vyvstala řada vážných problémů při sjednocení fungování systému daně z přidané hodnoty, který je v současnosti již plně harmonizován, a daní z příjmů, které jsou coby daně přímé v pravomoci jednotlivých členských států. Aplikace principů rovné daně na daň z přidané hodnoty by si vyžádala samostatné teoretické zkoumání. Daň z přidané hodnoty proto není předmětem této mé práce.

Z obdobných důvodů jsem se rozhodl ponechat stranou i sociálně-pojistné systémy, a to přes to, že jsou tyto systémy s daní z příjmů úzce provázány, jsou často považovány za systémy v podstatě daňové a nezřídka vykazují jisté prvky systému rovné daně (lineární sazba, široký daňový základ).

Ve druhé kapitole se věnuji popisu daňových systémů zemí, které rovnou daň již údajně zavedly. Ukazují, jak vypadá implementace rovné daně v jednotlivých případech a provádím srovnání jednotlivých systémů s teoretickým konceptem rovné daně. Mou hypotézou je, že systém rovné daně je natolik komplexním konceptem, že jeho úplná a důsledná implementace by znamenala revoluční zásahy do stávajících daňových systémů.


[…]


To by ovšem znamenalo i systémové změny v oblastech, které v současnosti užívají daňový systém jako svůj nástroj, zejména v sociální a hospodářské politice. Ačkoli by se zde jistě jednalo o proces náročný, považují opětovnou separaci těchto systémů od systému daňového za přínosnou – zejména pro ochranu individuálních práv účastníků těchto systémů.

Obecně se dá uzavřít, že systém rovné daně patrně dosud nebyl ve své fundamentální podobě zaveden. Je pravda, že řada států učinila důležité kroky ve směru posílení principů spravedlnosti a efektivnosti svých daňových systémů aniž by důsledně zavedla systém rovné daně. V tomto směru lze považovat vliv teoretického konceptu rovné daně za pozitivní. Na druhou stranu řada států redukovala své reformní snažení na odstranění progresivních daňových sazeb – bez zřetelného posílení uvedených principů. Otázka spravedlnosti a efektivity v daňových systémech tak zůstává nadále hodnou pozornosti.

## **Odborná literatura:**

**Bakeš a kol., Finanční právo**, 3. aktualiz. vyd., Praha: C.H.Beck, 2003, ISBN 80-7179-667-0

**Bickley James M., Flat Tax proposals and Fundamental Tax Reform: An Overview**, dostupné na <http://shelby.senate.gov/legislation/Taxes-Flat.pdf>

**Forbes Steve, Flat Tax Revolution: using a postcard to abolish the IRS**, Regnery Publishing, 2005, ISBN 0-89526-040-9

**Hall Robert E., Rabushka A., The Flat Tax**, 2<sup>nd</sup> ed., Hoover Institution Press, 1995, ISBN 0-8179-9312-6

**Kubátová Květa, Daňové teorie a politika**, 4. aktualiz. vyd., Praha ASPI, 2006, ISBN 80-7357-205-2

**kolektiv autorů, Rovná daň**, sborník textů, Praha: Centrum pro ekonomiku a politiku, 2001, ISBN 80-902795-4-6

**Model Convention on Income and on Capital**, OECD Committee on Fiscal Affairs, OECD Publishing, 6th ed., 2005

**Říhová Lucie, Výnosy korporátní daně v zemích OECD a faktory, které je ovlivňují**, doktorská dizertační práce, VŠE, Praha, 2008

**Shapiro Robert, Why fairness matters**, Progressive Foundation, 1996, dostupné na [http://www.ppionline.org/ppi\\_ci.cfm?knlgAreaID=125&subsecID=163&contentID=1398](http://www.ppionline.org/ppi_ci.cfm?knlgAreaID=125&subsecID=163&contentID=1398)

**Schwartz Jiří, Rovná daň a dopady jejího zavedení v zemích střední a východní Evropy**, dostupné na [http://www.libinst.cz/etexts/schwarz\\_rovna\\_dan.pdf](http://www.libinst.cz/etexts/schwarz_rovna_dan.pdf)

**Smith Adam, Pojednání o podstatě a původu bohatství národů**, Praha: Liberární institut, 2001, ISBN 80-86389-15-4

**Široký Jan a kol., Daňové teorie: s praktickou aplikací**, 2. vyd., Praha: C.H.Beck, 2008

**The 2008 worldwide corporate tax guide**, Ernst & Young Global Limited, 2008

**The 2008 global executive**, Ernst & Young Global Limited, 2008

**Trník Josef, Rovná daň**, diplomová práce, Univerzita Pardubice, 2008

**Použité zkratky:**

<b>ALL</b> albánský lek
<b>CSD</b> srbský denár
<b>EEK</b> estonská koruna
<b>EHP</b> Evropský hospodářský prostor
<b>EU</b> Evropská unie
<b>IFRS</b> Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (International Financial Reporting Standards)
<b>KTE</b> kazašský tenge
<b>LTL</b> litevský litas
<b>LVL</b> lotyšský lat
<b>MKD</b> makedonský denár
<b>OECD</b> Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic Co-operation and Development)
<b>RUR</b> ruský rubl
<b>SKK</b> slovenská koruna

## **Resume**

### The Flat Tax

The purpose of my thesis is to introduce basic theoretical concept of the so called Flat Tax, as introduced by R.E. Hall and A.Rabushka.

My main hypothesis is that the concept of the Flat Tax is a very complex issue based on several fundamental principles and that its implementation to the current tax system requires broad range of changes.

The aim of my thesis is to introduce the tax systems of the countries in the world reputed to have adopted the flat tax system and confront these systems with the requirements of the theoretical concept. My assumption is that not in all countries the flat tax system was introduced in its fundamental form bringing all its features into effect.

The thesis is composed of two main chapters.

In the first chapter, I introduce the general principles of a “good tax system”. Then I continue with description of the Flat Tax concept and outlining the basic principles which the concept is based on.

In the second chapter, I describe the tax systems of 14 selected countries, which are reputed to have adopted the flat tax systems. After description of main features of each tax system – emphasizing the aspects crucial for the flat tax system – I point out the features being in accordance with the basic requirements of the concept. Then I attempt to assess whether the system can be considered a flat tax system or it is merely a common tax system – having adopted principles of the flat tax or not.

Conclusions are drawn the final chapter. The main aim of the thesis is to prove my initial hypothesis has been reached. Generally, the concept of the flat tax calls for fundamental tax reform consisting in serious fundamental changes in legal relations and statuses of the taxpayers. Although such changes would likely strenghten the principles of fairness and effectivity of most current tax systems, they have not been thoroughly adopted so far, at least in most of reviewed countries.

**Klíčová slova/Keywords**

rovná daň

dobré daně

flat tax

good taxes