POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Daniel Kovačovič
Téma práce: Rovná daň
Rozsah práce: 68 str.
Datum odevzdání práce: 23.4.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma teoretické, i když již bylo zpracováno dříve v podobě diplomové práce, je stále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu si vyžadovalo znalosti především z teoretického základu daňového práva, ale také znalost právní úpravy dané problematiky ve státech, které již zkoumanou právní konstrukci zavedly. Zvolené metody odpovídají tématu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce vychází z vymezení prvků právní konstrukce daní a porovnává tradiční daňové systémy s možnostmi, které dává koncept rovné daně. Diplomant věnuje pozornost situaci ve vybraných státech, které již mají zkušenosti s aplikací principů rovné daně. Závěr práce je zhodnocením stávajícího stavu právní úpravy v daňové oblasti, a to na základě poznatků, ke kterým v jednotlivých částech práce dospěl.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována přehledně, věnuje se teoretickému konceptu rovné daně, porovnává a shrnuje situaci ve státech, které koncept rovné daně již v určité míře zavedly. Diplomant u dílčích částí práce a potom i v závěru práce uvádí svoje názory na rozebírané otázky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla zpracována diplomantem samostatně, diplomant využil také možnost konzultace některých částí práce s vedoucí práce.
Logická stavba práce Práce vychází od obecného vymezení pojmu a přechází k přiblížení rozebíraných otázek v praxi, a to v podobě jejich aplikací v podmínkách některých států.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s českou i zahraniční literaturou, knižní i časopiseckou a využil také internetové zdroje. Judikaturu, zejména s ohledem na téma práce, nevyužil.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V práci je provedeno srovnání stávající právní úpravy v různých zemích a naznačeny možnosti využití určitých prvků konceptu rovné daně, zejména s ohledem na přípravu nové právní úpravy.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je vhodně členěná a je přehledná.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k diskusi pro ústní obhajobu:

Může současná podoba ekonomické krize přispět k rozšíření principů rovné daně do dalších států či naopak?

Má být systém rovné daně spíše systémem jedné daně s jednou sazbou či systémem více daní se stejnou sazbou?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 26.dubna 2009

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.